missarum celebraconem preciparent vel consulerent  
 hominibus quod insecurus est et persequens ad picu-  
 lum ponerent quod dicere est impium et absurdum  
 Preterea si vis quodlibet opus obmittere misericordia  
 cura quod non pecces in eo pauca erunt ut puto quod  
 facies. Et mirabile videtur si illud dubium a inse-  
 curitas ponderare debet omnibus motuis que ad  
 accedendum possunt inducere. Sed ut de omnibus  
 alijs taceam hic volo respondeas an non debet  
 homo presertim talis de quo casu posui magis  
 sperare de misericordia dei. quod ex peccatis suis timet  
 vel diffidere. **Conscientia** Debet omnino a in-  
 copabiliter magis sicut infinite maior est dei pie-  
 tas. alias enim graviter peccat a magnâ diuine  
 pietati facit iniuriam. **Racō** Et quod in hac ma-  
 teria a casu de quib; considerimur plus sperat de miseri-  
 cordia dei quod de peccatis timeat vel diffidat ille quem  
 plus mouit ad abstinentiam solus timor peccati quod  
 soletur a ad accedendum moueat tota miseracionis  
 dñi multitudine. **Vbi** enim de dei clementia  
 maior esset fiducia timor de indignitate in retrale-  
 do mente nequaquam proualeret. Illud siquidem  
 duo me plurime setur trahere quod plus sequitur. Attē  
 de ergo ne ea de qua dixisti deo irrogesci iniuriam  
 dum propter solum illum timorem a cognitione te remoues  
 a gravissimis peccatis dimittendo quod sumendo. **Juxta** sen-  
 tenciam **Ambrosij** in quadam oratione sic dicentis

**G**raue est dñe q ad mensam etiam mundo corde  
et innocentibus manibus non venim⁹ sed graue  
est si de peccatis metuimus et sacrificium non ed  
dimus. // **C**onscientia Mirabiliter agis mecum  
q inde michi accedendi causam elicis. **V**nde ego  
traho abstinenti motuum. Et ubi suadebam ea  
de accessu periculum tu michi de abstinentio eq  
lis vel maioris periculi et peccati terrorem indu  
cis. **D**electabile est autem sic vincit ubi excludit  
timor qui penam habet et tam consolatoria fidu  
cia ministratur. Optime persuasions ad acceden  
dum. // **R**atō Ex quo tibi placent persuasions  
huiusmodi accipe et istam non magis periculo  
sum est eum abstinere q accedere qui pluā signa  
habet secundū deo placere q primum // **C**onsci  
entia Esset omnino // **R**atō Ille autē de quo ca  
sum posui multa signa habet circa celebracionem  
vel communionem deo placere. Primū quia de  
posuit in potestate hominis q si vult potest fusi  
pere deum suum quasi diceret. ecce coram te sum  
in me nō deficit. tecū ero si me h̄e volueis. Seco  
q dedit ei bonā voluntatem non peccandi et con  
missa emendandi. Tercō quia dedit ei desiderium  
cōiōnis et amabilē p̄sentie ihu xp̄i fontē dulcedis  
fil et ḡe. Rēto q delicie ihu xp̄i sit et cū filijs ho  
minū ut dicit p̄ salomonē et cui dubiū q̄ ex deli  
cīs cēndi cum filijs hominum de⁹ insitueit hoc

venerabile sacramentū ut nēdum spūalēm sed  
 & corpalem fui p̄sentiam exhiberz. quanta autē  
 i gratitudo quāta pueritas s̄imis delicijs nō daē  
 locū h̄ miserabiliter denegar. / Vide nūc si tot ha  
 beas signa quibus deo cōionem displicere ognō  
 scas. // Consciētia Ego nullum scio nisi scrupu  
 lū cōscientie de peccatis nondū emendatis v̄l ne  
 min⁹ disposita accedā vel aliquā negligētiā co  
 mittā a sic nouū peccatū incurram // Qualiter  
 ppter scrupulum oſcienſie de peccatis fit ptermit  
 tenda sacra cōio. // Racō Siā si certa peccata  
 haberet; nonne magis dignū eſſ; ut dimitteres  
 peccata ppter sacramentū ut illud posſes accēpe  
 q̄ ppter peccata cōionem obmitteres. // Con  
sciētia Esset v̄tīq; nā a peccata eēnt dimitteſda  
 etiā si sacramentū non esset institutum. // Racō  
 Optime dīcis quāto magis ergo dimitteſda ſūt  
 ppter affecūonem tāti boni. Si vero habes ſcrupu  
 lū vel dubium; habes iterū quid facias. ut ſez  
 doleas de q̄to hoc eſt ex culpa tua. cōfitearis ſal  
 tem ad cautelā & ad ſatiſfaciendū ſubmittas te  
 pure iudicō boni confessoris ſi copiam ei⁹ habes  
 v̄l paratus ſis ad hoc q̄ p̄mū poſſet talem habē  
 qui te dirigere valeat in hoc caſu. Si autē credis  
 aut ſimes te in diſpoſitam r̄iterum habes quid fa  
 cias ut viꝝ te q̄to cāc⁹ diſponē ſtudioſe coneris  
 Si ſimes de negligentia committenda adhibe

diligentiam et committe te gratiae dei. Vnde cum i  
omnibus que possunt te retrahere habeas quid  
agendum sit et si quidem illa feceris pro posse tuo sus  
ficit nec est aliquod picalum salutis. etenim qui  
crederet se contritum de peccatis et esset solum attra  
tus. quemadmodum esset indignus et in peccatis. quia tamen  
faceret quod in se est nec inde fumeret nec de no  
uo peccaret mortaliter accedendo. Igitur manife  
stum est quod quoadocimque huic officio vel huic opere  
commode et oportune vacare potes nec aliquid ca  
nonicum obstat nullam poteris causam dimitten  
di habere vel fingere nisi malitia aut negligetiam  
aut pigritiam tuam que sunt cause irrationabiles  
et dampnose. Conscientia. Rua igitur dicis quod  
si sum indisposita debeo me disponere. queso ut eu  
am quomodo illud agere debeam exponas et per quod  
mens se dispositam possit agnoscere. De modo  
dispositois incipientium ad percipientem sacramen  
tu Raeo Non est omnium unus disponendi modus  
sed alius incipientium. alius proficientium. alius  
profectorum incipies et de novo ad deum conuersus  
probet seipsum an peccasse se doloreat et confessus  
sit peccata saltet mortalia vel saltet quantum in  
ipso est paratus sit confiteri penitentiam sub  
iere et satissimamente. et utrum habeat bonam volun  
tatem vitadi peccata et seruandi deo. et an faciat  
ad hoc diligentiam suam pro opportunitate loci

tpiis & viriū p̄dia enī quis in istis deficeret nūc  
 deteret accedere. Deinde protet ante primo fue  
 rit in aliquo graui peccato. de quo licet in racōne  
 doleat. adhuc tamē affect⁹ sius non sit bene pur  
 gatus. si occupata sit fantasia & mēoria delectacō  
 mbus et cōmocōibus p̄st̄mis etiā preter volūta  
 rem grauiter inqnatā & caro adhuc nimis vehe  
 menter impedit spiritū & ei non solū ad deuocōz  
 non suiat sed rebellet. Quid enim ut ayt bern̄.  
 sup cantica sermone. 3. recēti adhuc resp̄sus pul  
 uere orē sacra cōtinges heri tractus de luto ho  
 die vultui glorie p̄sentaris q̄si diceret nullo mō  
 Deinde probet si non habeat ex culpa vel ex ne  
 gligētia sua notabile deuocōnis impedimentū ut  
 pote polluconem corporis. vel magnā distractioēz  
 animi. Postremo si nō sit nimis indispositus ad  
 omnē deuocōnem etiā preter culpam & negligē  
 tiā suam ut pote si esset grauat⁹ capite vel pres  
 sus sompnolentia aut nimū tediosus. hec enim  
 sunt pro quibz a cōione est abstinentū q̄nīqz  
 non est aliqua necessitas. nam in necessitatēs ar  
 ticulo aut in piculo mortis sufficit habē illa p̄us  
 descripta. si ista immediate posita nō possunt ha  
 beri. Qualiter pficiētes cōicare debet. Profi  
 cienti vero qualē debet eē oīs q̄ sepe aut frequēt  
 cōicāe p̄ponit nō sufficiūt hec p̄dīcta s̄ tota vita  
 suadebet esse p̄paracō ad suscepconem tāte rei

principue in mortificando vita fugiendo vanitas et occasionses peccatorum. etiam leuium et venialium occupationesq; non necessarias in quibus potest homo auerti a seriosa custodia cordis sui. nec non exercendo se in virtutibus. et exercitando se per meditationem ad immensum amorem profundam humilitatem amorem ardente feruens desiderium supernorum. inferendo se vulneribus ihesu christi. copaciendo peccatoribus commendando se et credendo sancte matris ecclesie in nullo de se aut meritis suis sed de dei pietate vehementer confidendo. Nam cum constat hoc sacramentum institutum esse in memoriam dominice passionis et mortis. in pignus amoris. in medium vniuersitatis et incorporationis ac transformatio*n*is in ihesum christum. quilibet tantum magis quisq; dispositus est. quanto plenius mundi concupiscentijs et delectationibus carnis mortare aut mori conatur et communicando ihesu christi passionibus eidem consepelitur in morem ut summe desideret unum esse cum christo ihesu. si bñpsi mori ut ihesus christus vivat in eo. quatenus possit dicere cum Apostolo viuo aut iam non ego viuit vero in me christus per quod cum quod igitur exercitium homo ad ista amplius promovet sit lectio meditatio. oratio. predicatio. opera misericordie spirituale vel corpale. per illas magis

ad cōionem disponitur. a ex hoc patr; error pluri  
 morū qui multum affligunt se ieiunant. orant aut  
 vigilant etiam int̄ātūm q̄ sensus obriūtūr a ab  
 omni deuocone impeditur potius q̄ p̄mouetur  
 a habet aliq̄ vicia in se vel affectioēs carnales  
 vel mundanas que nō curant mortificare utpote  
 aliquā malam v̄l scandalosā cōfuetudinē amore  
 vel rācorem ad homines complacētiā ad ludos  
 aut alias cōsolacōnes vel cōcupiscentiā ad diuinā  
 cias que si dīmittit ad t̄pus nullaten⁹ tū renū  
 ciare p̄ponit s̄ p̄mptissime redeut a q̄nq; feruē  
 cius q̄ antea. **Hoꝝ autē cōtemptus detestatō a**  
 mortificatiō plus valeret eis a eos magis dispoē  
 ret q̄ istis recentis decantaciō mille psalmorum  
**Nōnulli etiam cōicaturi int̄antūm se volunt ab**  
 strahere ut recusent homines i arto positos etiā  
 in necessarijs a salubribz expedire qd eum vtq;  
 qui fuiūtris est a nouit vult ac pōt p̄dēsse misero  
 potius reddit se īdispositum q̄ dispositū **De**  
 pfectis. **Qui vero pfecti sunt ita q̄ iam apprehen-**  
 derūt ea ad que pfecti tendit pro v̄temēti de-  
 siderio qd habent ad cr̄stum ihesum non possunt  
 sustinere eius absentiam et q̄ non possunt eū re-  
 uelata facie cōtemplari in gloria. saltē pro cōso-  
 lacōne sua. volunt eo modo quo possunt eius  
 frū presentia aspirant ad amplexus petunt os-  
 culum v̄dere cupiunt a experimentaliter gustare

ꝝ suavis est dñs ut in dulcore suauitatis et fortitudine cibi illis ambulent usq; ad montem dñi id est ad beatitudinem sempiternam ad quam sequendam p viatico datum est nobis corp<sup>o</sup> dñi nostri ihesu cristi qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum Amen.

**E**xplícit Exortacō seu Dyalogus. de disceptatione Consciē et rationis. de frequenter aut raro celebrando. aut coicando. Editus per Veterabilem Magistrū Matheū de Crakouia. Saecre Theologie professorē studij pragensis.